
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교
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1.인적자원 운용 3,600 6,250 -2,650

2.교직원 복지 및 역량강화 3,600 6,250 -2,650

1.교직원역량강화 3,600 6,250 -2,650

1.자율연수 3,600 4,600 -1,000

1.일반수용비 3,000 3,000 0 자율연수교육경비 : 200,000원*15명= 3,000,000

2.운영수당 600 1,600 -1,000 교직원연수 강사료 : 75,000원*8명= 600,000

2.교육과정워크숍 0 1,650 -1,650

1.일반업무추진비 0 1,650 -1,650

2.학생복지/교육격차 해소 316,852 288,678 28,174

1.급식 관리 270,198 244,151 26,047

1.학교급식운영 270,198 244,151 26,047

1.급식재료구입비 219,754 202,230 17,524

1.급식용식재료비 219,754 202,230 17,524 식품비 : 21,975,400원*10월= 219,754,000

2.우유급식비 18,216 18,813 -597

1.우유급식비 18,216 18,813 -597 유상우유급식비 : 480원*230명*165일= 18,216,000

3.급식운영비 32,228 23,108 9,120

1.일반수용비 19,968 12,948 7,020 급식소모품구입비 : 1,696,800*10월= 16,968,000

소규모수선비(학교자체예산) : 1,000,000

원*1회=
1,000,000

청소용역비(학교자체예산) : 1,000,000원

*2회=
2,000,000

2.연료비 10,800 6,000 4,800 가스비 : 900,000원*12월= 10,800,000

3.기타공공요금 960 960 0 음식물쓰레기 수수료 : 80,000원*12개월= 960,000

4.교직원복지비 0 200 -200

5.비품구입비 500 3,000 -2,500
급식기구구입(학교자체예산) : 500,000원

*1회=
500,000

2.보건관리 42,158 39,783 2,375

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,695 15,885 810

1.학교안전공제회비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0 부상학생후송비 : 50,000원*2회= 100,000

2.학생건강검사 3,485 3,345 140
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1.학생복지비 3,485 3,345 140 소변검사비 : 1,100원*250명= 275,000

1학년건강검사 : 20,000원*50명= 1,000,000

4학년건강검사 : 20,000원*73명= 1,460,000

4학년비만학생건강검사 : 25,000원*30명= 750,000

3.보건실운영 7,010 5,740 1,270

1.일반수용비 40 40 0 보건교사 보수교육비 : 40,000원*1회= 40,000

2.교육운영비 3,470 2,700 770
성폭력예방 연수 및 교육비 : 400,000원*2

회=
800,000

심폐소생술 연수 및 교육비 : 60,5000원*1

회=
605,000

보건일지프로그램구입 : 65,000원*1회= 65,000

보건교육물품구입 : 50,000원*5종*4회= 1,000,000

보건실운영비 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.학생복지비 3,000 2,000 1,000 약품구입 : 8,000원*375명= 3,000,000

4.비품구입비 500 1,000 -500 보건실 비품 구입 : 250,000원*1종*2회= 500,000

6.(경)방역관리 6,100 6,700 -600

1.교육운영비 6,100 6,700 -600 방역물품 구입 : 150,000원*17학급*2학기= 5,100,000

교사내소독 : 150,000원*4회= 600,000

코로나19 방역소독 : 400,000원*1회= 400,000

2.학교환경위생관리 25,463 23,898 1,565

1.먹는물관리 10,313 7,408 2,905

1.일반수용비 10,313 7,408 2,905 정수기수질검사 : 11,000원*11대*4회= 484,000

저수조수질검사 : 200,000원*1회= 200,000

지하수조청소료 : 450,000원*4회= 1,800,000

물끓임기유지보수 : 285,000원*12월= 3,420,000

정수기사용료 : 367,416원*12월= 4,409,000

2.공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0 공기질측정검사수수료 : 450,000원*2회= 900,000

3.방역관리 4,250 5,090 -840

1.일반수용비 4,250 5,090 -840 교사내소독 : 180,000원*1회= 180,000
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코로나19 방역소독 : 370,000원*11회= 4,070,000

4.(경)공기청정기 렌탈 8,500 9,500 -1,000

1.일반수용비 8,500 9,500 -1,000 공기청정기 렌탈료 : 850,000원*10월= 8,500,000

5.(경)기후변화교육 1,500 1,000 500

1.교육운영비 1,500 1,000 500 기후변화교육 : 93,750원*16학급*1회 1,500,000

3.학생복지 4,496 4,744 -248

2.학생복지운영 4,496 4,744 -248

1.졸업앨범제작 4,160 4,420 -260

1.교육운영비 4,160 4,420 -260 졸업앨범제작 : 65,000원*64명= 4,160,000

2.(경)분배경비 336 324 12

1.교육운영비 336 324 12 분배경비 : 168,000원*2회= 336,000

3.기본적 교육활동 95,030 102,706 -7,676

1.교과 활동 50,910 58,810 -7,900

1.교과활동지원 30,510 36,060 -5,550

1.보결수업관리 6,000 4,000 2,000

1.운영수당 6,000 4,000 2,000 보결수당 : 20,000원*300시간= 6,000,000

2.기초학력지도 3,150 2,880 270

1.운영수당 3,150 2,880 270 강사료 : 35,000원*6시간*15주 3,150,000

3.교수학습지원 3,200 4,300 -1,100

1.교육운영비 3,200 4,300 -1,100
주제통합수업(공통) : 2,000,000원*1개학

년=
2,000,000

이지에듀 사용료 : 200,000원*1회= 200,000

인성주간운영 : 166,666원*6학년= 1,000,000

4.입학초적응활동교육 0 700 -700

1.교육운영비 0 700 -700

5.진단검사 1,000 2,100 -1,100

1.일반수용비 1,000 2,100 -1,100 진단검사비 : 10,000원*100명= 1,000,000

6.(경)기초학력지도 0 7,000 -7,000

1.운영수당 0 3,968 -3,968
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2.교육운영비 0 3,032 -3,032

8.(경)학습준비물구입 13,160 15,080 -1,920

1.학습준비물 13,160 15,080 -1,920 학습준비물구입 : 13,160원*100종*10회= 13,160,000

9.예술교과활동 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 교육용품 구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

10.(경)수학교육점핑학교운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 수학교구구입 : 1,000,000원*3학급= 3,000,000

2.과학 교과활동 15,100 16,400 -1,300

1.교과운영 5,100 6,400 -1,300

1.교육운영비 5,100 4,400 700 교육용품 구입 : 287,500원*16학급*1회= 4,600,000

운영물품구입 : 250,000원*2회= 500,000

2.비품구입비 0 2,000 -2,000

2.(경)과학활동중심학교 10,000 10,000 0

1.운영수당 2,112 2,112 0
과학상상교실강사료 : 32,000원*3시간*5일

*4명=
1,920,000

교원연수강사료 : 32,000원*2시간*3회= 192,000

2.교육운영비 7,488 7,688 -200 교육용품구입 : 744,000원*2회= 1,488,000

체험활동비 : 250,000원*16학급= 4,000,000

첨단동아리운영 : 250,000원*2회= 500,000

과학상상교실간식구입 : 100,000원*5일= 500,000

교원연수교재구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.목적사업업무추진비 400 200 200 협의회비 : 100,000원*4회= 400,000

3.체육 교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 600 600 0 체육교사피복비 : 300,000원*2명*1회= 600,000

2.교육운영비 1,200 1,200 0 교구구입비 : 300,000원*4종*1회= 1,200,000

4.특수교육교과활동 3,500 4,550 -1,050

1.교과운영 3,500 4,550 -1,050

1.교육운영비 3,200 4,250 -1,050 특수학급운영물품구입 : 300,000원*8회= 2,400,000
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사회적응활동체험비 : 50,000원*4회= 200,000

장애이해교육비 : 100,000원*6학년= 600,000

2.비품구입비 300 300 0 교구장 구입 : 300,000원*1개= 300,000

2.창의적 체험활동 44,120 43,896 224

1.자율활동 15,150 17,550 -2,400

1.학급교육활동경비 4,800 5,100 -300

1.교육운영비 4,800 5,100 -300 학급교육활동경비 : 300,000원*16학급= 4,800,000

2.과학경연대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 운영물품구입 : 300,000원*1회= 300,000

3.체육대회 2,550 2,550 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0 운동회준비물구입 : 150,000원*17종*1회= 2,550,000

4.어우렁더우렁한마음축제 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
어우렁더우렁 한마음축제 물품 대여료 : 

800,000원*1세트=
800,000

어우렁더우렁 한마음축제 운영물품 구입 :

 200,000원*1회=
200,000

5.학급추억집제작활동 4,000 6,000 -2,000

1.교육운영비 4,000 6,000 -2,000 학급추억집발간비 : 10,000원*400명= 4,000,000

6.과학의날행사운영 1,600 1,700 -100

1.교육운영비 1,600 1,700 -100 운영물품구입 : 100,000원*16학급*1회= 1,600,000

7.대회출전비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0 각종대회출전지원비 : 100,000원*7회= 700,000

10.교원연수운영비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 교원연수교재구입 : 200,000원*1회= 200,000

2.현장체험학습활동 16,500 11,000 5,500

2.현장학습 16,500 11,000 5,500

1.교육운영비 16,500 11,000 5,500 현장체험학습 임차료 : 500,000원*16대= 8,000,000

현장체험학습 임차료(수익자) : 500,000원

*16대=
8,000,000

인솔교사 입장료 등 : 500,000원*1회= 500,000

3.동아리활동 11,000 13,876 -2,876

우경순 2023년 07월 09일 16시 40분 57초 5 전라북도교육청 장수초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.동아리활동 8,000 10,876 -2,876

1.운영수당 0 2,376 -2,376

2.학생복지비 8,000 8,500 -500
동아리활동운영비(1~2학년) : 500,000*4학

급
2,000,000

동아리활동운영비(3~4학년) : 500,000원*6

개*1회
3,000,000

동아리활동운영비(5~6학년) : 500,000원*6

개*1회
3,000,000

2.학생자치활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 두레자치회운영비 : 200,000원*5회= 1,000,000

2.학생복지비 2,000 2,000 0 두레활동물품구입비 : 400,000원*5회= 2,000,000

4.봉사활동 1,470 1,470 0

1.청소용품 1,470 1,470 0

1.일반수용비 1,470 1,470 0 청소용품 구입 : 70,000원*21실= 1,470,000

4.선택적 교육활동 25,980 21,290 4,690

2.독서활동 19,780 15,990 3,790

1.독서활동운영 19,780 15,990 3,790

1.도서구입 9,650 9,040 610

1.교육운영비 650 400 250 바코드작업비 : 650원*500권*2회 650,000

2.도서구입비 9,000 8,640 360 도서구입비 : 12,000원*375권*2회 = 9,000,000

2.도서관운영 3,120 3,420 -300

1.운영수당 720 720 0 독서행사 강사비 : 30,000원*12시간*2회= 720,000

2.교육운영비 2,400 2,100 300 독서우수아 상품 : 5,000원*80명= 400,000

정기간행물구독 : 150,000원*4종= 600,000

독서문화행사 운영비 : 500,000원*2회= 1,000,000

도서관 운영비 : 10,000원*10개*4회= 400,000

3.비품구입비 0 600 -600

3.(경)도서구입 7,010 3,530 3,480

1.교육운영비 5,010 1,530 3,480 책꾸러미지원 : 16700원*2권*150명 5,010,000

2.기타자산취득비 2,000 2,000 0 학교도서관 장서강화 : 20,000원*100권= 2,000,000

3.교기육성 6,200 5,300 900
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1.교기운영 6,200 5,300 900

1.정구부운영 6,200 5,300 900

1.기간제근로자인건비 1,600 1,000 600
운동부지도자 초과근무수당 : 40,000원*40

회=
1,600,000

2.교직원복지비 600 300 300 운동부지도자 피복비 : 600,000원*1회= 600,000

3.교육운영비 4,000 4,000 0 훈련 및 출전비 : 400,000원*10회= 4,000,000

5.교육활동 지원 90,925 102,250 -11,325

1.교무업무 운영 10,035 9,115 920

1.교무학사운영 10,035 9,115 920

1.교무학사운영 5,370 4,140 1,230

1.공무직인건비 400 400 0
교육공무직원 초과근무수당 : 100,000원*4

회=
400,000

2.일반수용비 900 1,060 -160 교무실운영물품구입비 : 300,000원*3회= 900,000

3.교직원복지비 660 480 180 교원안심번호서비스 : 55,000원*12회= 660,000

4.교육운영비 3,410 2,200 1,210 상장케이스구입 : 1,000원*200매= 200,000

상장용지구입 : 500원*500매= 250,000

학교요람제작 : 3,000원*200부= 600,000

교육계획서제작 : 7,000원*50부= 350,000

학교안내장앱 : 80,000원*12회= 960,000

사무용품구입 : 50,000원*21회= 1,050,000

2.교육활동홍보 1,400 2,000 -600

1.교육운영비 1,400 2,000 -600 학교홍보용품 : 100,000원*10회= 1,000,000

학교현황판 : 200,000원*2종= 400,000

3.환경정리 800 510 290

1.일반수용비 800 510 290 교실환경정리용품 : 50,000원*16학급= 800,000

4.졸업식행사운영 2,465 2,465 0

1.교육운영비 2,365 2,365 0 상품구입 : 80,000원*10종= 800,000

운영물품 : 15,000원*100종= 1,500,000

졸업앨범제작(학교보관용) : 65,000원*1부

=
65,000

2.일반업무추진비 100 100 0 접대용차구입 : 10,000원*10종= 100,000
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2.생활지도운영 7,070 4,807 2,263

1.학생생활상담지도 3,300 1,300 2,000

2.상담실운영비 1,300 300 1,000

1.교육운영비 300 300 0
학부모상단주간운영물품구입 : 150,000원

*2회=
300,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000 상담실비품구입 : 250,000원*2종*2회= 1,000,000

4.(경)위(WEE)클래스운영비 2,000 1,000 1,000

1.교육운영비 2,000 1,000 1,000 상담활동운영비 : 200,000원*10회= 2,000,000

2.학교폭력예방 3,770 3,507 263

1.안전한학교환경구축 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0
학교폭력 예방 교육물품 구입 : 20,000원

*10월=
200,000

3.(경)안심알리미서비스 3,570 3,307 263

1.일반수용비 3,570 3,307 263 안전한교육환경조성 : 357,000원*10회= 3,570,000

3.연구학교 운영 59,000 60,000 -1,000

1.연구학교운영 59,000 60,000 -1,000

1.[혁신]교수학습지원 59,000 60,000 -1,000

1.일반수용비 6,300 6,300 0
교직원자율동아리운영비 : 50,000원*6회*5

팀=
1,500,000

교직원독서토론활동운영비 : 220,000원*5

회*3팀=
3,300,000

교원전문적학습공동체운영비 : 60,000원*5

회*5팀=
1,500,000

2.교육운영비 47,000 48,000 -1,000
주제통합수업(1학년) : 1,200,000원*2학급

=
2,400,000

주제통합수업(2학년) : 1,200,000원*2학급

=
2,400,000

주제통합수업(3학년) : 1,200,000원*3학급

=
3,600,000

주제통합수업(4학년) : 1,200,000원*3학급

=
3,600,000

주제통합수업(5학년) : 1,200,000원*3학급

=
3,600,000

주제통합수업(6학년) : 1,200,000원*3학급

=
3,600,000

주제통합수업(공통) : 1,200,000원*1학급= 1,200,000

두레활동운영비 : 800,000원*5회= 4,000,000

5관5감 체험학습비 : 200,000원*16학급= 3,200,000

학급경비지원 : 200,000원*16학급= 3,200,000
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학생자율동아리운영비 : 360,000원*20개= 7,200,000

진로캠프운영비 : 2,500,000원*2개학년 5,000,000

독서교육활동운영비 : 10,000원*400명= 4,000,000

3.목적사업업무추진비 5,700 5,700 0 각종협희회운영비 : 5,000원*40명*24회= 4,800,000

교육과정워크숍식비 : 10,000원*30명*3회= 900,000

4.학습지원실 운영 11,870 9,830 2,040

1.방송실운영 600 600 0

1.방송실운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0
방송시설 수선 및 소모품 : 300,000원*2회

=
600,000

2.정보화실운영 11,270 9,230 2,040

1.학교정보화지원 11,270 9,230 2,040

1.일반수용비 2,040 0 2,040
IT기기유지보수용역료 : 120,000원*17학급

=
2,040,000

2.교육운영비 6,030 6,030 0 전산소모용품구입 : 60,000원*10종*10대 6,000,000

학교홈페이지도메인사용료 : 30,000원*1회 30,000

3.비품구입비 2,700 2,700 0 정보화기기구입 : 300,000원*9종= 2,700,000

4.기타자산취득비 500 500 0 S/W구입비 : 100,000원*5종= 500,000

5.교육여건 개선 2,950 18,498 -15,548

1.교육환경개선 2,950 18,498 -15,548

1.교실환경개선 2,950 13,700 -10,750

1.비품구입비 2,950 13,700 -10,750 프린터구입 : 400,000원*3대 1,200,000

실물화상기구입 : 350,000원*5학급 1,750,000

2.중정비품구입 0 4,798 -4,798

1.비품구입비 0 4,798 -4,798

6.학교 일반운영 139,262 147,104 -7,842

1.학교기관 운영 32,279 34,501 -2,222

1.부서기본운영 32,279 34,501 -2,222

1.교장실운영 7,275 7,228 47

1.일반업무추진비 4,095 3,976 119 접대용다과등구입 : 100,000원*10회= 1,000,000
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교직원경조사비 : 50,000원*6명= 300,000

교직원간담회 : 27,950원*20명*5회= 2,795,000

2.직책급업무수행경비 3,180 3,252 -72 직책급업무추진비 : 265,000원*12월= 3,180,000

2.행정실운영 25,004 27,073 -2,069

1.일반수용비 12,924 14,913 -1,989
사무용기기소규모수선비 : 200,000원*2종

*2회=
800,000

사무용품비 : 32,000원*10종*5회= 1,600,000

복사용지구입 : 20,000원*20박스*4회= 1,600,000

프린터및팩스토너 : 250,000원*4종= 1,000,000

등사원지,잉크 : 72,800원*2종*2회= 292,000

교육법전등 업무용도서구입 : 150,000원*2

종=
300,000

간행물구독 : 10,000원*2종*12월= 240,000

복사기 임대사용료 : 197,000원*3대*12월= 7,092,000

2.기타공공요금 1,700 1,700 0 재정보증보험료 : 25,000원*8명= 200,000

각종수수료 : 150,000원*10회= 1,500,000

3.여비 9,000 9,000 0 관내외출장여비 : 25000원*36명*10회= 9,000,000

4.교직원복지비 880 880 0 작업복 구입 : 200,000원*2명*2회= 800,000

특근매식비 : 8,000원*2명*5회= 80,000

5.일반업무추진비 500 580 -80 행정실협의회 경비 : 20,000원*25회= 500,000

3.교무부운영 0 200 -200

1.교직원복지비 0 200 -200

2.시설 장비 유지 104,433 110,053 -5,620

1.학교시설장비유지 104,433 110,053 -5,620

1.공공요금및제세공과금 53,160 52,780 380

1.전기요금 38,400 38,000 400 전기요금 : 3,200,000원*12월= 38,400,000

2.상하수도료 7,200 7,000 200 상하수도요금 : 600,000원*12월= 7,200,000

3.기타공공요금 7,560 7,780 -220 우편요금 : 400원*50장*6회= 120,000

전화요금 : 220,000원*12월= 2,640,000

인터넷통신요금 : 400,000원*12월= 4,800,000
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2.연료비 1,000 500 500

1.연료비 1,000 500 500 실내등유 : 2,000원*500리터= 1,000,000

3.시설관리용역 10,536 13,536 -3,000

1.일반수용비 10,536 13,536 -3,000 전기안전관리용역 : 264,000원*12월= 3,168,000

소방시설관리용역 : 204,333원*12월= 2,452,000

어린이놀이시설안전점검용역 : 100,000원

*12월=
1,200,000

3종시설물 점검용역 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

승강기 유지보수 : 143,000원*12월= 1,716,000

4.시설일반관리 34,337 37,837 -3,500

1.기간제근로자인건비 325 325 0 일용인부임 : 81,190원*2명*2회= 325,000

2.일반수용비 34,012 37,512 -3,500 냉난방기청소용역료 : 72,000원*56대 = 4,032,000

시설관리소모품 : 11,000원*50종*10회= 5,500,000

쓰레기마대 : 2,200원*50장*10회= 1,100,000

시설물 소규모수선비 : 450,000원*10종*5

회=
22,500,000

기름걸레교체용역 : 88,000원*10회= 880,000

5.당직관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0 무인경비용역료 : 300,000원*12월= 3,600,000

6.(경)시설관리용역 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0 산업안전관리점검용역 : 150,000원*12월= 1,800,000

3.학교운영 협력 2,550 2,550 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0
학교운영위원회간담회 : 20,000원*10명*5

회=
1,000,000

2.학부모협력 1,550 1,550 0

1.학부모회운영 1,550 1,550 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0 학부모회활동지원비 : 100,000원*13회= 1,300,000

2.여비 50 50 0 학부모교육참석여비 : 10,000원*5명*1회= 50,000

3.목적사업업무추진비 200 200 0
학부모회협의회(다과,식비) : 10,000원*20

명*1회=
200,000
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7.학교 재무활동 500 2,000 -1,500

1.예비비 500 2,000 -1,500

1.예비비 500 2,000 -1,500

1.예비비 500 2,000 -1,500

1.예비비 500 2,000 -1,500 예비비 : 500,000원*1회= 500,000

세출합계 672,149 670,278 1,871
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